Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 06 сентября 2021 г. № 328»

необходимости Правовое обоснование принятия Проект акта: постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «O внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в обслуживания, утвержденное постановлением сфере социального Правительства Республики Саха (Якутия) от 06 сентября 2021 г. № 328» (далее – Проект) разработан в связи с принятием Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Основание для подготовки и внесения акта: Проект разработан в целях приведения в соответствие федеральному законодательству отдельных положений постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 06 сентября 2021 г. № 328 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания».

Цели, задачи и предмет регулирования правового акта: Целью принятия Проекта является нормативно-правовое регулирование отношений, возникающих в связи с организацией и осуществлением регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания в Республике Саха (Якутия).

Разработка Проекта обусловлена необходимостью приведения Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в соответствие с федеральным законодательством.

Проектом предлагается внести изменения в соответствии со статьями 36, 52, 52.1, 52.2 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», установления сроков проведения обязательных профилактических визитов.

Также Проектом вносятся дополнения в части проведения контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".

Структура проекта: Настоящий проект состоит из преамбулы, 2 пунктов. Прогноз ожидаемых социально-экономических последствий: Реализация положений, предусмотренных проектом, не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения:

Внесение изменений в правовые акты не требуется.

Источник финансирования: Принятие настоящего проекта не влечет дополнительного расходования средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

Проект постановления вносится в опросном порядке в соответствии с пп.2 п.7.1 Регламента Правительства Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 03.11.2010 № 490, в целях приведения в соответствие федеральному законодательству отдельных положений постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 06 сентября 2021 г. № 328 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания».

Министр труда и социального развития $PC(\mathfrak{R})$



Е.А. Волкова

Сертификат 0F109418C94B125D92E47934665ACB7C Владелец Волкова Елена Александровна Действителен с 16.07.2024 по 09.10.2025